PAGE
7

[image: image1.jpg]i

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.07.2017г.

                        № 1377
город Серов

	Об утверждении дизайн-проектов дворовой и общественной территорий, подлежащих благоустройству в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017г. № 114 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) программ субъекта Российской Федерации (муниципального образования) «Формирование современной городской среды на 2017 год», руководствуясь ст.27 (2) Устава Серовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить дизайн-проект дворовой территории многоквартирных домов  № 112,  № 114  по  ул. Луначарского,  № 8,  № 10  по  ул. Короленко, подлежащей благоустройству в 2017 году (прилагается).

2. Утвердить дизайн-проект общественной территории сквера «Орден Победы», подлежащей благоустройству в 2017 году (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Серовский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации Серовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель главы администрации

Серовского городского округа

           В.Н. Семаков

2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Серовского городского округа

от 31.07.2017г. № 1377
ДИЗАЙН-ПРОЕКТ

дворовой территории многоквартирных домов

№ 112, 114 по ул. Луначарского, № 8,10 по ул. Короленко

Пояснительная записка

В целях обеспечения комфортных условий проживания и обеспечения организации досуга  жителей многоквартирных жилых домов по адресам: ул.Луначарского, д. 112, д.114, ул.Короленко, д.8, д.10. в 2017 году планируется проведение комплексного благоустройства общей дворовой территории.
Задача проекта:

- повышение уровня качества жизни населения;

- создание условий для благоприятной эксплуатации многоквартирных жилых домов и прилегающей к ним территории;

- формирование эстетического облика придомовой территории;

- сохранение экологии;

Форма реализации проекта – реконструкция.

Технико-экономические показатели:

Общая площадь благоустройства – 14732 м2
Площадь проездов и автопарковок – 3489 м2
Площадь дорожек  (плитка «Бехатон» - 410 м2
Площадь тротуаров – (асфальтобетон) – 815 м2
Площадь озеленения – 8003 м2
Площадь детских игровых площадок – 638 м2
Площадь для занятий физкультурой – 1128 м2
Площадка для отдыха взрослых – 99 м2
Площадка для хозяйственных целей - 150 м2.
Проектом предусмотрено выполнение работ из минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству. В состав мероприятий по реконструкции входят:

- устройство детских игровых площадок с учетом зонирования по возрастным категориям и видам игр и изолированных от улиц, проездов, автопарковок, хозяйственных площадок, установка детского игрового оборудования на      3-х детских игровых площадках для детей старшего возраста и 1-ой детской игровой площадке для детей младшего возраста;

- организация комплексной спортивной площадки для подвижных игр, занятий легкой атлетикой и гимнастикой;

- установка физкультурно-оздоровительных комплексов: гимнастических городков, «лианы», «бума»;

- развитие дорожно-тропиночной сети с асфальто-бетонным покрытием и с покрытием из плитки «Бехатон», шириной 1,0 – 1,5 м, выполнение пешеходных тротуаров в соответствии с направлениями основных путей движения пешеходов (по возможности);

- оборудование двора элементами городской мебели: диваны, скамьи, столы со скамьями;

- организация 2-х площадок для отдыха взрослых;

- озеленение двора с посадкой из рядов деревьев и кустарников в живой изгороди пешеходных аллей, устройство газонов с добавлением в грунт чернозема и посевом трав и устройством вазонов для цветов;

- ограждение внутридворовых проездов, автостоянок, тротуаров в бордюрном камне;

- устройство 2-х хозяйственных площадок для сушки белья и 1-й хозяйственной площадки для чистки ковров, одежды и предметов домашнего обихода;

- упорядочение парковки индивидуального автотранспорта с асфальтобетонным покрытием в количестве 6 автостоянок на 54 места;

- обустройство мусороконтейнерной площадки с учетом санитарно-гигиенических требований, микроклиматических условий и радиуса обслуживания;

- обеспечение условий доступности для детей инвалидов и других маломобильных групп населения с помощью устройства пониженного бортового камня и его контрастной окраски, а также оборудование мест стоянки транспортных средств инвалидов дорожными знаками и дорожной разметкой с дублированием дорожного знака желтой краской на асфальте парковочного места;

- применение на детских площадках песчаного покрытия.
В связи с тем, что рельеф дворовой территории естественный, пологий, устройство ступеней, лестниц, а также водоотводных канав не требуется.

 Освещение дворовой территории осуществляется с использованием уличных светильников с энергосберегающими лампами типа ДНаТ,  установленными на крышах многоквартирных домов и охватывающими всю придомовую территорию.

Проект комплексного благоустройства дворовых территорий многоэтажных жилых домов по адресам: ул.Луначарского, д. 112,  д.114, ул.Короленко, д.8, д.10 выполнен в соответствии с действующими нормами и правилами  санитарно-гигиенических и экологических условий,  пожарной безопасности, с обеспечением удобства и безопасности пользования, в том числе:

1) СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений;

2) СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей;

3) СНиП 35-01-2001* Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения;

4) мусороконтейнерная площадка удалена от детской игровой площадки на безопасное расстояние и расположена с учетом санитарно-гигиенических требований;

5) трансформаторные подстанции на данной дворовой территории не расположены, коммунальные сети тепло-и водоснабжения и водоотведения не проходят через детскую площадку;

6) малые архитектурные формы детских игровых и спортивной площадок получили сертификацию на соответствие стандарту ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации» в Международном сертификационном центре TUV Product Service. Все элементы игровых площадок имеют сертификаты соответствия ГОСТ Р 52168-2012, 52169-2012.
Перечень малых архитектурных форм и переносных изделий

	№ п/п
	Наименование
	Количество

	1
	Игровой комплекс ИК-11 «Малыш»
	1

	2
	Песочница «Ромашка»
	2

	3
	Песочница «Избушка»
	1

	4
	Спортивный комплекс ИК-19 «Спортивный мир»
	1

	5
	Бум бревно
	1

	6
	Карусель «Солнышко»
	2

	7
	Игровой комплекс ИК-8 «Солнечный город»
	1

	8
	Качалка-балансир «Полет»
	3

	9
	Качели «Диван»
	3

	10
	Стол «Парковый»
	2

	11
	Скамья «Вдохновение»
	8

	12
	Урна «Арбат»
	20

	13
	Вазон  цветочный
	2

	14
	Скамья
	11

	15
	Хозяйственная секция для сушки белья
	4

	16
	Спортивный  комплекс ИК 19/1 «Альпинист»
	1

	17
	Хозяйственная секция для чистки ковров
	2

	18
	Лиана большая
	1

	19
	ИК-23 «Грузовик»
	1

	20
	Балансир
	1

	21
	Горка для съезжания
	1

	22
	Лесенки-ступеньки
	1

Результат реализации:

1) улучшение эстетического облика дворовой территории многоквартирных жилых домов по адресам: ул.Луначарского, д. 112, д.114, ул.Короленко, д.8, д.10;

2) повышение уровня благоустройства дворовых территорий Серовского городского округа;

3) повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий Серовского городского округа;

4) улучшение качества условий проживания граждан.
[image: image2.png]

[image: image3.jpg]

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Серовского городского округа

от 31.07.2017г. № 1377
ДИЗАЙН-ПРОЕКТ

благоустройства сквера «Орден Победы»
Пояснительная записка

В целях обеспечения комфортных условий проживания и обеспечения организации досуга  жителей Серовского городского округа в 2017 году планируется проведение реконструкции территории общего назначения – сквера «Орден Победы».
Форма реализации проекта – реконструкция.

Технико-экономические показатели:

Общая площадь благоустройства – 2309 м2
Площадь дорожек   - 370 м2
Площадь тротуаров – (асфальтобетон) – 305 м2
Площадь озеленения – 1925 м2
Площадь детских площадок – 300 м2
Цветник - 80 м2
В состав мероприятий по реконструкции входят:

- реконструкция стелы «Орден Победы»;

- устройство детских игровых зон с учетом зонирования по возрастным категориям и видам игр, установка детского игрового комплекса «Космос», 1-ой игровой зоны для детей от 2 лет и 1-ой игровой  зоны для детей от 5 лет;

- организация зоны для занятия спортом;

- развитие дорожно-тропиночной сети с асфальто-бетонным покрытием и с покрытием из тротуарной плитки (серая, красная), бесшовного покрытия из резиновой крошки с красящими пигментами, шириной 1,0 – 1,5 м, выполнение пешеходных тротуаров в соответствии с направлениями основных путей движения пешеходов (по возможности);

- оборудование сквера элементами городской мебели: скамьи, урны;

- организация зоны тихого отдыха;

- озеленение сквера с посадкой из рядов деревьев и кустарников, устройство газонов и цветников;

- устройство освещения и ограждения сквера.

Проект реконструкции сквера «Орден Победы» выполнен в соответствии с действующими нормами и правилами  санитарно-гигиенических и экологических условий,  пожарной безопасности, с обеспечением удобства и безопасности пользования, в том числе:

1) коммунальные сети тепло-и водоснабжения и водоотведения не проходят через территорию сквера, трансформаторные подстанции на данной территории не расположены;

2) площадок хозяйственного назначения (в т.ч. мусороконтейнерных) на территории сквера не предусмотрено;

3) элементы благоустройства сертифицированы;

4) соблюдены условия  доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения с помощью устройства пониженного бортового камня.

Перечень малых архитектурных форм и переносных изделий

	№ п/п
	Наименование
	Количество

	1
	Стела «Орден Победы»
	1

	2
	Игровой комплекс КИГ-013 серия «Космос»
	1

	3
	Качалка на пружине (балансир) КНП-028
	1

	4
	Качалка на пружине КНП «Самолет»
	1

	5
	Качалка на пружине  КНП «Цыпленок»
	1

	6
	Качели двойные «Леопольд» на цепных подвесах
	1

	7
	Карусель «Тюльпан»
	1

	8
	Уличный тренажер УТ 005
	1

	9
	Уличный тренажер УТ - 012
	1

	10
	Уличный тренажер УТ 004
	1

	11
	Турник разноуровневый
	1

	12
	Скамья, тип 1
	6

	13
	Скамья, тип 2
	2

	14
	Урна
	10

	15
	Уличный фонарь
	35

	16
	Ограждение, тип 1
	170 м

	17
	Ограждение, тип 2
	100 м

Результат реализации:

1) улучшение эстетического облика общественных территорий Серовского городского округа;

2) повышение уровня благоустройства общественных территорий Серовского городского округа;

3) повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Серовского городского округа;

4) улучшение качества условий проживания граждан.
[image: image4.png]Yenoansie oBosnavenun
P ——————

‘SennuKauus nnowaBox u snewenmos Gnazoyempoicmea

‘Sckust Mansix aprumenmypHsIX BopH

(7 [———— p—
T o o e

[ —————
Rl e

w7

1892 e

[image: image5.png]\

BedoMocmb Masbix apXumeKmypHBIX POPM
U mepenocHsIx u3denui

e T punosaso

I | e~ [T [ |={1 50

™|
||

{9

YenosHbie 06osHaveHus 7] 1000050 I

apasua sewensnoao yiscrm

] e

1 K 2 Lot

b panu sposod 2okt